
iq][0

OSUniversidad Nacional de Salta 

1 
FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Salta, 1 1 JUL 2025 
RESOLUCIÓN r--  2 3 8 

Expediente N° 14433/24 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.433/2024 en el que recayera la 

Resolución FI N° 171-CD-2025, por la cual se modifica el Calendario Académico a regir, 

durante el Período Lectivo 2025, en la Facultad de Ingeniería; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. Secretario Académico, Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN, mediante fecha 

datada el 1 de julio de 2025, informa que en la Resolución FI N° 171-CD-2025 no se contempló 

el feriado nacional del 9 de julio "Día de la Independencia Nacional". Que el Dr. Ing. ALMAZÁN 

aclara que la referida omisión se produjo, de manera involuntaria, en razón de que al 

modificarse el período del receso de invierno, este feriado quedó comprendido dentro del 

período de clases, situación que no ocurría en la versión original del calendario, sobre la cual 

se trabajó inicialmente. 

Que resulta conveniente proceder a salvar la omisión mencionada, en razón de la 

importancia del aludido feriado para la Nación Argentina. 

Por ello el Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería, constituido en Comisión, en su VII 

Sesión Ordinaria celebrada el día 2 de julio de 2025, aconseja: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(En su VII Sesión Ordinaria del día 2 de julio de 2025) 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Modificar el CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2025 de la Facultad de 

Ingeniería, aprobado por Resolución FI N° 171-CD-2025, incorporando el 9 de julio (Día de la 

Independencia) entre los "DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS". 

ARTÍCULO 2°.- Sustituir el Anexo de la Resolución FI N° 171-CD-2025 por el que formará 

parte integrante de la Resolución que plasme el presente Despacho. 

ARTÍCULO 3°.- Hágase saber, comuníquese a las Secretarías de la Facultad, a las Escuelas 

de Ingeniería, al Centro de Estudiantes, a las Direcciones Generales Administrativas 

Página 1 de 3 



MA
ros, Universidad Nacional de Salta 

N FACULTAD DE 
.T.,/- 2?---J INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14433/24 

Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, a los Departamentos Docencia y 

Personal, dar amplia difusión por la página web de la Facultad y girar las presentes a la 

Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN FI N° 	_ 2 3 8 -CD-2025.- 

DR. ING. JORGE EMILIO ALMAZAN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIER1A - UNSa 

DRA. ING. LIZ GRACIELA NALLIM 
DECANA 

.faCULTAD DE INGENIERIA - UNSa 

Página 2 de 3 



CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2025 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-Inscripción de Aspirantes (únicamente 
Ciclo de Ingreso Universitario  2023 

Confirmación de Inscripción 

por interne° www.unsa.edu.ar 	 . 	Del 30/09/24 al 31/01/25 
— 2024 (Momento II) 	 1 	Del 03/02/25 al 14/03/25 	 

T 
1 	Del 05/03/25 Al 30/05/25 

DE LOS ALUMNOS 

TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 	 2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matrícula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) Del 17/02/25 al 17/03/25 hasta 23:59hs 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas - 
Cambio de Plan (Nota de solicitud) Del 17/02/25 al 17/03/25 

____, 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras Del 30/06/25 al 08/08/25 	Del 01/12/25 al 13/02/26 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 
SIU GUARANI (www.ing.unsa.edu.ar). Del 17/02/25 al 14/03/25 Del 05/08/25 al 15/08/25 

Solicitud de Pases y Cerificación de programas Del 05/03/25 al 30/05/25 Del 01/09/25 al 01/12/25 

Presentación de trámites de pases o equivalencias 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 379/19) 

Hasta el 16/04/25 

Febrero - Marzo 

Hasta el 19/09/25 

Agosto 

ACTIVIDADES 1° CUATRIMESTRE 	 2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización de clases 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes SIU GUARANI 

(incluye I npenimia y Sociedad • I nplin) 

Inscripciones 

17/03/25 al 27/06/25 	 18/08/25 al 28/11/25 ,_.  	 __L 
10/02/25 al 21/02/25 - 28/07/25 al 06/08/25 - 01/12/25 al 11/12/25 

Examen parte Practica y Teórica 27 y 28 de febrero 	- 13 y 14 de agosto 	- 18 y 19 de diciembre 

Exámenes de Inglés 
SIU GUARANI 12/05/25 - 20/10/25 (inscripciones del 28/04/25 al 06/05/25 y del 29/09/25 al 14/10/25) 

Mesas Especiales 
de exámenes libres 

Res N°426/04 - Modit.. Res N°838/11. Res. N° 028/17 (alumnos de 2° año 	1 	Mayo y Octubre 
en adelante) 	 I 	(Solicitud del 1 a17 del mes) 

Res N°487/07 - Modff. Res N°836/11. Res. N°028/17 (alumnos terminales); 	Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 
Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales (A) Hasta el 28/02/25 	I 	Hasta el 08/08/25 

—I— 
Presentación de Cronog ramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B) 

I 
Hasta 10/03/25 	i 	Hasta 11/08/25 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 124/15) 
(C) Hasta 14/03/25 	1 

t Hasta 15/08/25 

Primera Entrega: hasta 09/12/25 
Presentación de la nómina de Alumno, Evaluados de cada cátedra 
(NA) 

Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de Funciones 
(Res N° 124/15) (EF) 

Primera Entrega: hasta 11/07/25 
-    --- --------------------- 	-- --. ---- 7 -------- 7 - '77  ..r 	r 	- 

I Segunda Entrega: hasla  04/08125 	Segunda Entrega: has- 2//u2126  
ITercera  Entrega: hasta 27/02/26 	(Tercera 

Hasta el 08/08/25 

Entrega: hasta 03/08/26 

Hasta 23/02/26 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 10 Y 11 DE OCTUBRE 2025 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
, 	Del 17/02/25 al 17/03/25 ' 'Actualización de la Matricula (Reinscripción) 	

lir 	• • Mesas Especiales de Examen (Res N°415/87 y 2.59/08) . 	. 	. 	- . - 	, 	Solicitud dell al 7 de cada mes 
DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Jueves 20 de febrero (Batalla de Seta) Viernes 27 de junio (Ola del Trabajador del Estado) 
Lunes 3 y Martes 4 de marzo (Carnaval 

la Memoria) 
Miércoles 9 de 'ulio D- de la lnde 	ndencia 
Receso de Invierno: desde el 14 al 25 de julio Lunes 24 de marzo (Dia Nacional de 

Miércoles 2 de abril (Día del Veterano y Caldos en Malvinas) Viernes 15 de agosto (No laborable con fries turishcos) 
Jueves 17 y Viernes 18 de abril (Jueves y Viernes Santo) Domingo 17 de agosto (Gral. José dde San Martín) 
Jueves 1 de mayo (Dia del Trabajador) 

fines turísticos) 
Sábado 13, domino 14 	lunes 15 de se•liembre Festividad del Mil • ro  
Domingo 21 de septiembre (Dia del Estudiante)  
Domino 12 de octubre Día de Res • eto a la Diversidad Cultural 

Viernes 2 de mayo (No laborable con 
Domingo 11 de ma o Creación de la UNSa 
Jueves 15 de mayo (Dia del Docente Universitario) Viernes 21 de noviembre (No laborable con fines turísticos) 
Domingo 25 de ni 	• Dia de la Revolución de ma o Lunes 24 de noviembre (Dia de la Soberanía Nacional) 
Lunes 16 de junio (Feriado Nac. Gral. Martín Miguel de Güemes) Lunes 8 de diciembre (Inmaculada Conce • aón de Maria) 
Martes 17 de junio (Feriado Prov. Gral. Martín Miguel de GOemes) Jueves 25 de diciembre 	• ...) 
Viernes 20 de 'unid Gral. Manuel Bel. rano Receso de V 	o-  A 	 01 de enero de 2026 

01,111G. 	EMILIO ALMAIAN 
OTARIO ACADÉMICO 

DE INGEMEMA UNSa 

Página 3 de 3 

RACI LA NALLIM 

NomuA
D DECANA 

DE INGENIEMA - Una 

P
ratili  Universidad Nacional de Salta 

I••
1  

SM liZIWEV■SIEDRU 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  ANEXO ,110 

Res. N°  A 	2 3 8 
Expediente N° 14433/24 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

